



BOG

PÅ SKØJTER TIL ANTARKTIS (/BOEGER/PA-SKOJTER- TIL-ANTARKTIS)

Af Jenny Diski (/forfattere/jenny-diski) (2017)

LÅN PÅ BIBLIOTEKET ([HTTPS://BIBLIOTEK.DK/DA/SEARCH/WORK/?](https://bibliotek.dk/da/search/work/?))

Log ind (/user/login?destination=/boeger/pa-skojter-til-antarktis) for at
anmelde **FRAGMENT=CONTENT&SEARCH_BLOCK_FORM=870970-
BASIS%3A53071589)**
Facebook Tweet (<https://twitter.com/intent/tweet?url=https://litteratursiden.dk/boeger/pa-skojter-til-antarktis&status=På skøjter til Antarktis>)
(<http://www.facebook.com/share.php?url=https://litteratursiden.dk/boeger/pa-skojter-til-antarktis&title=På skøjter til Antarktis>)
Jenny Diski beslutter da hun er omkring de 50, at rejse til Antarktis. Det føles som en drift. Hun har ikke noget specielt formål med rejsen, udover at hun længes efter det hvide, tyste og uberørte. **Opholdet i Kasy 532** på det russiske krydstogtskib bringer hende imidlertid videre end til isbjergenes glitrende landskaber. I erindringen kommer hun tilbage til sin barndomsverden med en frysende kold mor der ønskede sig en skøjteprinsesse, men fik et barn.

ANMELDELSE





(/users/birgit-sloth)

Af Birgit Sloth (/users/birgit-sloth)

Skribent

31 jul.17

Jenny Diski har fremmanet et hudløst ærligt billede af sit liv med depression og hvordan hun klarede sig på trods.

Som 48-årig lykkes det Jenny Diski at tage på et krydstogsskib med kurs mod Antarktis. Hun har siden sin ungdom forsøgt at omgive sig med så meget hvidt som muligt for at finde et fristed, hun kan flygte ind i. Denne søgen mod den hvide glemsel beskrives i bogens første sætninger:

"Jeg er ikke helt tilfreds med graden af hvidhed i mit liv. Mit soveværelse er hvidt: hvide vægge, isede spejle, hvide lagner og pudebetræk, hvide persiener." Nu bliver drømmen om Antarktis til en nødvendighed for Jenny, og mødet med Antarktis byder på en uventet indre rejse tilbage til barndommens traumer.

Det var Jennys mor, der introducerede hende til is. Som ganske ung så moren hendes potentiale som skøjteprinsesse, men idyllen blev kortvarig og eksisterede kun på overfladen, og som teenager må Jenny kappe forbindelsen til sin mor. Hendes kontakt med den upålidelige far er sporadisk gennem hendes opvækst, og da Jenny er 19, går han bort. På skift med mødet med Antarktis oprulles hendes opvækst og psykiske lidelse, som hun lærer at takle og leve med.

At et krydstogtskib betyder medrejsende, og at Antarktis ikke er tomt, men har et rigt dyreliv, havde hun ikke forventet som passager i kahyt nummer 532. Jenny Diski er en god iagttager, og bogen er fyldt med skarpe, humoristiske observationer af de andre passager samt søelefanter og pingviner. En yderst vellykket sammensmeltning af rejseoplevelser, erindringer og refleksioner fortalt med imponerende selvindsigt og tør humor.

Engelske Jenny Diski (1947-2016) skrev adskillige bøger, men udgives her for første gang på dansk i serien Rejsebiblioteket. Seriens bøger som blandt andet inkluderer På sporet af Italien af Tim Parks (<http://www.litteratursiden.dk/anmeldelser/paa-sporet-af-italien-af-tim-parks>), Down under af Bill Bryson (<http://www.litteratursiden.dk/anmeldelser/down-under-af-bill-bryson>) og I Patagonien af Bruce Chatwin (<http://www.litteratursiden.dk/anmeldelser/i-patagonien-af-bruce-chatwin>) er ideelle til rejsebrug i format og vægt. 'På skøjter til Antarktis' udkom oprindeligt i 1997, men har et langtidsholdbart indhold.

BOGDETALJER



Brugernes anmeldelser